**A** animam exhortatur, dicens: *Anima, habes multa bona positia in annos plurimos, quiesce, comedere, bibere, epulare* (*Luc. xii.*). Hanc exsuperat temperantia, quæ eastigat corpus et sub anima in servitatem redigit et facit membra corporis arma justitiae Deo. Sapientia hujus sæculi quærerit quæ sua sunt, quod sibi utile est tantummodo curat. Hanc coneuleat charitas, quæ non quærerit sua sed quæ Iesu Christi (*I Cor. xiii.*); non quid sibi, sed quid aliis utile pensat. Præsumptio spiritus, dum aliis quærerit præesse, Deo dignatur subesse. Super hanc elevatur humilitas, quæ ut Deo melius possit subjici, nulli vult præfici. *Omne ergo quod natum est ex Deo vincit mundum* (*I Joan. v.*), id est earnis prudentiam, sæculi sapientiam, et spiritus præsumptionem: castitate, charitate, humilitate.

**TIT. LIII. De tribus cœlis, terris et testimoniis in eis, iterum aliter.**

**C** *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo* (*I Joan. v.*). Tres sunt cœli, tres terræ, tria testimonia. Primum cœlum Deus. In hoc plenæ et summæ perfectionis testimonium dat potentia, sapientia, benignitas, *Pater, Filius et Spiritus sanctus*, et hi tres propriæ et principaliter *unum sunt* (*Ibid.*), ex quo omnia, in quo omnia, per quem omnia. Secundum cœlum Angeli. Unde *Rorate cœli desuper* (*Isa. XLV.*), in quo testimonium dant felicitatis, virtus, veritas, charitas et hi tres unum, quoniam ex uno unum sunt, de potentia Dei virtus, de sapientia veritas, de benignitate charitas. Cœlum tertium spirituales viri qui enarrant gloriam Dei; in quibus dant testimonium justificationis, fides, spes, charitas. Et hi tres ideo unum, quia ex uno. Fides de sapientia illuminat ad veritatem; ignis de Spiritu sancto inflamat ad charitatem: et per hæc duo spem habemus perveniendi ad Patrem.

**D** Prima terra est populus poenitens, terra sancta, in hac testimonium remissionis dant spiritus, aqua, et sanguis, id est compunctione, confessio, remissio. Spiritus sanctus scrutans corda et renes, dum de peccato, justitia et judicio peccatorum arguit, nimirum poenitentia pungit. Ideo spiritus illam significat quam dat. Aqua significat confessionem, quia in confessione peccata lavantur; quam saepe manifestant rivi oculorum. Bona est confessio oris, melior oculorum, optima operum. Spiritum ergo compunctionis, aquam intellige confessionis. Sequitur sanguis remissionis, sine sanguine enim non fit remissio. *Et hi tres unum*, quia ab uno a quo omne datum optimum (*Jac. 1.*). Terra autem media in opere Adæ maledicta: quæ scinditur vomere comminationis, perfunditur rore promissionis, spinas et tribulos germinans: tres habet testes perditionis: concupiscentiam earnis, concupiscentiam oculorum, superbiam vitæ. Terra ultima damnationis æternæ habet testes ignem inextinguibilem, vermem immortalem, vel damnatorum earnem incorruptibilem; et ex his desperationem. Quia si substantialis ignis vel vermis

esset terminabilis, posset quoque poena esse temporalis.

**TIT. LIII. De tribus donis Dei in homine.**

*Omnis datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre Iuminum (Jac. i).* Tria sunt dona Dei in homine : Primum naturae, quo subsistit ; secundum gratiae, quo eum meretur ; tertium glorie, quo eum eo glorificatur. Omnia tamen sunt gratiae. Per prima dona naturae homines sumus ; per dona gratiae, justi ; per dona gloriae erimus beati. Per prima, liberi a peccato creati ; per secunda, de peccato liberati ; per tertia, contra peccatum confirmati. Dona naturae, memoria, ratio, voluntas ; quibus praestamus brutis animalibus. Dona gratiae, fides, spes, charitas : quibus daemones superramus. Dona gloriae aeterna et vera felicitas, felix et aeterna veritas, vera et felix aeternitas : quibus angelis aequamur. In donis naturae et gratiae quaedam sunt minima, quaedam media, quaedam magna. Prima sunt corporis pulchritudo, sanitas, et cetera, cum illis quae ad corpus sustentandum pertinent : quae si non abundant non obest, sed, saepe prodest. Secunda sunt animae, sicut ratio, mens, voluntas : quae si vigent prosunt quidem saepe ad salutem, sed nunquam nisi eis bene utamur. Tertia dona sunt bonus usus istarum dotium, quae virtutes dieuntur. Sine primis bene interdum utimur ; ceteris sine secundis raro ; nunquam sine tertii. Omne bonum est a Deo. Bonis bene uititur virtus, abutitur vitium. Haec bona vel dona aliquando a Deo descendunt ad hominem, et tunc munera sunt ; aliquando ab homine ascendunt ad Deum ; et tunc merita. Aliquando homo ascendit ad dona, et tunc praemia sunt et fructus laboris. Itaque Dei dona sunt, prima, secunda, tertia : munera, merita, praemia. Munera et merita ascendunt ad praemia, et nos ascendimus ad ea. Omnia tamen a Deo descendunt, quia omnia ejus dona sunt. De munere ascendimus ad meritum, de merito ad præmium. Munus est simplex donum ; meritum donum super donum, descendens a Patre Iuminum. Ex ipso enim donum, ex dono meritum, ex merito præmium : et Deus ipse per primum venit ad te. In secundo laborat tecum ; in tertio requiescit in ipso. Itaque Deus est donum tuum ; totumque bonum tuum est donum ejus, descendens a Patre Iuminum. Tu divisiones accipis, ipse non dividitur, participas ipsum in te, quia semper integer et idem manet in se : *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio (ibid.)*, Unde in te variatur, qui in se non mutatur.

**TIT. LIV. De triplici forma mundi : et de triplici vetustate et ejus remedii.**

*Nolite conformari huic saeculo ; sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et beneplacita et perfecta (Rom. xii).* Mundus triformis est : Prima forma nobis congratulatur flore prosperitatis per delectationem ; secunda qua nos deosculatur honore dignitatis per prælationem ; tertia qua nos amplexatur amore potestatis per

**A** dominationem. Per primam nos fatigat, per secundam vincit, per tertiam victos ligat. Sunt autem oscula mundi similia osculis Judæi. Judas Christum osculo tradidit in manus Judæorum ; mundus, sequaces sui in potestate dæmoniorum. Judas dixit Judæis : *Quemque osculatus fuero ipse est ; teneite eum (Matth. xxvi)*. Mundus dicit diabolo et angelis ejus : *Quemque osculatus fuero, ipse est, damnate eum. Salubri ergo consilio monet nos Apostolus : Nolite conformari huic saeculo (Rom. xii)*, sed eur ? quia triformis est, et tribus modis illi conformamur : per delectationem prosperitatis in luxuriam, per ambitionem dignitatis in superbiam, per abusionem potestatis in violentiam. Prosperitas emollit, dignitas extollit, potentia in ruinam compellit. Haec sunt vita quae prius evellit, dicens : *Nolite conformari huic saeculo*. Quasi dicat : Declinate a malo. Secundo virtutes inserit, subjungens : *Sed reformamini in novitate (ibid.)*. Quasi dicat : Et facite bonum : Cum dicit in novitate, vetustatem notat præcessisse, quae triplex est : Prima est in corde, carnis desideria per cogitationem : secunda est in ore, arrogantia per locutionem ; tertia in opere, flagitia per exhibitionem. Si non esset vetustas in corde, non dixisset : *Renovamini in spiritu mentis vestrae (Ephes. iv)*. Si non esset arrogantia in ore, non diceret : *Ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus Deo (Rom. iii)*. Si non esset in opere, non diceret : *Exhibuitis membra vestra servire immunditæ et iniquitati ad iniuriam, etc. (Rom. vi)*.

**C** **TIT. LV. De triplici proprietate lapidis et amoris, et de hono et malo pastore.**

*Dixit Dominus Petro: Petre, amas me? (Joan. xxi).* Tres sunt proprietates lapidis : Sunt enim solidi, asperi, ædificio apti. Solidi eos designant qui non cedunt vitiis ; asperi, eos qui aspere vivunt ; ædificio apti, eos qui virtutibus proficiunt. Ille ergo Petrus est qui vitiis non cedit, aspere vivit, virtutibus proficit. Tria quoque considerantur in amore, ut proximum non negligat, seipsum diligat, Deum in partem (quia bonus est) eligat ; proximum diligat, plusquam proximum se, Deum plusquam se. Cui haec proprietates lapidis et amoris sunt, se esse Petrum vere satetur. Tertio dicit Dominus : *Pasce oves meas (ibid.)*. Forma pasce, doctrina pasce, oratione sancta pasce. Petrus factus pastor boni pastoris prosequitur formam tribus modis ; pascit servos correctione in virga pœnitentiæ, pacit mercenarios consolans mercede justitiae, pascit filios erudiens gratia obedientiae. Pastores autem malis aliis designantur proprietatibus. Sunt enim lapides duri, siccii, gelidi. Duri eruditate, carentes spiritu mansuetudinis ; siccii ariditate, non habentes humorem

gratiæ ; gelidi, igne Spiritus sancti non calentes. Hi, dicenter Domino: *Amas me, non vere responderemus possunt; Amo te aut me.* Proximum enim talis odit ex malitia, seipsum ob pigritiam negligit, ex avaritia Deum non colit: In proximum nocens ex despectu ; in se pestilens ex defectu ; in Deum præsumens ex contemptu. Hiaudientes: *Pasce oves meas,* pascunt eas perverse tribus modis : Operis forma, docentes male vivere per transgressionem facti, verbi doctrina, docentes caute fallere per abusionem facili ; orationis opere, docentes causas agere per contemplationem nummi. Praelati ergo mali sic pascunt oves Christi pro se, imo sic de-pascunt, vellus abstrahunt, lac bibunt, carnes corrodunt. Considerans autem quod pastor a pascendo dicitur, ne sit pastor vel nomine tantum, ex toto negligit gregem, et omni studio pascit ventrem, idque modis tribus. Suavi ciborum sapore condito, ut bene sapiat gustui ; delectabili odore aromatico, ut bene redoleat odoratu ; desiderabili nitore mirifico, ut placeat aspectui. Ecce Nabuzardam coquus Pharaonis, qui muros dejecit Jerusalem. Gulositas enim corpus anima et mentem, quasi civitatem quamdam destruit.

**TIT. LVI.** *De optima parte eligenda.*

*Maria optimam partem elegit (Luc. x).* Optimum dicitur excessu duorum. Bona est castitas conjugalis ; melior, continentia vidualis ; optima, pudicitia virginalis.

**TIT. LVII.** *Quomodo succungi deceat ad viam, accingi ad prælium, et præcungi ad mensam, et de zona qua ciugamur.*

*Sint lumbi vestri præcineti (Luc. xii).* Succingimur ituri, accingimur præliaturi, præcunguntur ministraturi. Hæc tria tribus debentur in ecclesiasticis disciplinis, viæ, pugnæ, mensæ. Viæ cursum, pugnæ conflictum, mensæ ministerium. Via est operum, pugna est hostium, mensa sacramentorum. Succungi ergo debemus ad viam cingulo patientiæ, accungi ad pugnam gladio pœnitentiæ, præcungi ad mensam linteo continentia. Spectat quod dicitur Petro : *Alius te cinget (Joan. xxi)* ad cingulum patientiæ. Ad pœnitentiæ pugnam : *Qui non habet gladium, vendat tunicam et emat gladium (Luc. xxii)*, id est relinquat conversationem mundi, et assumat pœnitentiæ fructum. Ad linteum continentia feminalia linea Aaron et filiorum ejus. Hæc tria scilicet, cursum in via, bellum et ministerium, Paulus et in se exhibuit et alios docuit. Cucurrit enim, dicens : *Curro non quasi in incertum (I Cor. ix)* et : *cursum consummavi (II Tim. ix)*. Currere docuit, dicens ; *Sic currite ut comprehendatis (I Cor. ix)*, Pugnavit, dicens : *Sic pugno non quasi aerem verberaus (ibid.)*, et item : *Bonum certamen certavi, etc. (II Tim. iv)*. Pugnare docuit, dicens : *Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet (I Cor. ix)*. Ministravit, dicens : *Ministri Christi sunt et ego (II Cor. xi)*. Ministrare docuit, dicens : *Ut non vitupere-*

*A tur ministerium nostrum (II Cor. ix).* Succinti igitur ad viam a quatuor ejus impedimentis cavemamus. Est enim via aspera, ruinosa, clivosa, lutesca. Aspera lapidibus laborem; ruinosa, valibus defectuum; clivosa, collibus successuum; lutesca, paludibus voluptatum. Lapidibus offendimur, ruinis cadimus, paludibus demergimur. Accede ad pugnam et *accingere gladio tuo super femur tuum (Psal. XLIV)*: *Militia est enim vita hominis super terram (Job. vii)*. Pugna hæc hostium est superabilem, licet immortalem. Hi triplicem contra aciem instruunt. Prima est suggestionum, secunda occasionum, tertia occupationum. Suggestionum impugnat, occasionibus expugnat, occupationibus ligat. Suggestiones turbant affectus, et advocant in auxilium delectationes

**B**nes et consensum: quibus vincit et non vincitur nisi occuratur, acies prima. Occasiones sensus impediunt et considerantur ex loco, tempore, et persona. Locus solitarius præbet audaciam; tempus nocturnum, confidentiam; persona luxuriosa et impudica ansam. Hæc sunt fugienda, ut non vincat acies secunda. Occupationes actus confundunt, et consistunt circa duos actus, scilicet publicos, ut sunt administrationes extrinsecæ prælatorum, abbatum et consimilium : et actus privatos, ut scribere, pingere et hujusmodi. Hæc si quis inoffenso pede pertransit, de tertia turma triumphat. Prima acie videlicet suggestionum, victa est turma (*Gen. xxxii*), secunda, id est, occasionum, capta est Dina (*Gen. xxxiv*) ; tertia, quæ est occupationum, corrupta est Thamar soror Absalonis ab Ammon (*II Reg. xiii*). Perviam et pugnam vocaris ad mensam (quæ est sacramentorum) cui quoniam ministratus accedit, *sint lumbi tui præcincti linteo continentiae*; nam per linum munditia earnis, per lumbos luxuria designatur. Ad hanc lumborum restrictionem tria hæc verba vim suam legimus accommodare, ut jubeamur succungi, accungi et præcungi. *Succincti lumbos vestros in veritate (Ephes. vi)*: ait Apostolus: *Et Dominus ad Job: De turbine accinge sicut vir lumbos tuos (Job. xl)*. Et in Evangelio: *Sint lumbi vestri præcincti*. Hoc linteum continentia significat lumbare illud lineum prophetæ quod primo posuit super carnem suam; inde tulit et posuit in flumen Euphrate,

**C**umquere reverteretur ut tolleret, computruerat ut nulli usui aptum esset (*Jer. xiii*). Lumbare super carnem est continentia refrenans eam: ponitur in flumen, quando relaxatur in fluxa sæculi voluptate. In ea computrescit, quando inter carnales delicias continentia dissolvitur et perit. Nullique usui est jam lumbare aptum, quia neque Deo neque hominibus acceptum. Hoc lumbare significat zona pellicea Joannis et Eliae. Nam uterque zonam pelliceam super lumbos legitur habuisse. Duo sunt lumbi, voluntas permissa et illicita. Permissa in conjugatis; illicita in solutis et devotis. Præcengendus est lumbus conjugatorum, ne ad aliam accedant; solutorum, ne aliquam tangant nisi ducant, devotorum ne tangant vel ducent. Hi præcungi maxime debent, ut qui ser-

viunt Domini mensæ. *Mundamini inquit qui fertis vasa Domini* (*Isa. lii*). Huic mensæ qui ministrant præcingant se zona Joannis et Eliæ, id est continentia, quam quidem habuerunt et habent, ut virginis perpetuo continententes. Quidam prius non habuerunt, sed nunc habent, ut pœnitentes; quidam nec habuerunt nec habent, ut in luxuria permanentes. Qui tenet teneat, quia beatus qui tenebit; qui non habuit, emat; qui perdidit, redimat. Præsto est venditor qui eorum suum exposuit ad vendendum, et de proprio non de alieno largas in cruce fecit corrigias. Et pretium hujus zone modicum erit: duo tantum denarii, oratio et jejunium. *Hoc genus dæmoniorum, inquit idem venditor, non ejicitur nisi in oratione et jejunio* (*Marc. ix*). Hi autem denarii probi non falsi sint, quia qui reprobam pecuniam solvit, non se liherat. Nummorum autem probitas in tribus consistit. Materia, pondere, figura. Materia est charitas, quæ auro comparatur; pondus spes, quæ a terrenis sublevat: figura fides, quæ signum crucis frontibus nostris imprimit. Hanc monetam dicit Apostolus valere, dicens: *Omnia opera vestra in charitate siant* (*Rom. xvi*). Et quod extra hanc materiam fabricata sit falsa ostendit, dicens: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas; et si tradidero corpus meum ita ut ardeam; charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*ICor. xiii*). Si ne figura fidei non est vera. *Impossibile est*, ait idem Apostolus, *sine fide placere Deo* (*Hebr. xi*). Si ergo unum defuerit a jejunio et oratione tua, crimen falsæ monetæ incurris, quod est vivorum exustio. Si enim falsam monetam Deo obtuleris, perpetuis ignibus concremaberis. Vide ergo ut oratio tua dirigatur in conspectu Domini, et jejunium tuum sit acceptum. Alia est oratio Tullii, alia Pharisæi, alia publicani, Tullii demulcet, Pharisæi exacerbat. *Non sum* (inquit) *sicut cæteri hominum*, etc. (*Luc. xviii*). Justi impetrat; quæ si sit assidua multum valet. Sit jejunium tuum quod eligat Deus, non sicut faciunt *hypocritæ tristes ut appareant jejunantes; sed unigenitum caput*, id est, mentem oleo lætitiae, lava faciem lacrymis pœnitentiae (*Matth. vi*). Sed est zona pellicea quam juberis redimere, sic formanda. Prima separanda a carne per votum, ut incidatur gladio quem venit Dominus mittere in terram: Quo separantur quique a domo, filius a patre, filia a matre, nurus a soeru (*Matth. x*). Secundo aspergenda sale per metum, ne corrumpatur, quia sal vermes fugat, et timor Domini expellit peccatum. Tertio exsiccanda sole per desiderium, ne dissolvatur, quia sol exsiccat, et desiderium inflammat. Quarto ungenda oleo per gaudium, ne frigescat, quia gaudium conscientiae lætum et hilare facit. *Gloria*, inquit, Apostolus nostra haec est testimonium conscientiae nostræ (*II Cor. i*). Quinto radenda ferro per zelum ne sordeat, quia zelus etiam in aliis libidinis perimit sordes. Sexto coloranda est minio, per bonum testimonium, quia testimonium bonæ famæ coloratum et acceptabilem hominibus facit. Hac ergo zona de cor-

A rigia earnis crucifixi, duobus jam dietis denariis sic empta, si præcinxeris limbos tuos, secure ministrabis in mensa Domini.

Tir. LVIII. *De surditate, morte et paupertate triplici.*

*Surdi audiunt, mortai surgunt, pauperes evangelizantur* (*Matth.. xi*). Surditas tribus modis provenit. Mors tribus modis invalescit. Paupertas in tribus consistit. Surditas provenit ab ineunte nativitate, ab accidenti infirmitate, a deficiente aetate: hæc autem surditas est naturalis. Est alia spiritualis, quæ in eo comprobatur quod tribus modis locutus est Deus, nec cum audivimus. Locutus est lege naturæ, figura Scripturæ, verbo rei venturæ. Lex naturæ locuta est in corde, scripta in opere: verbum rei in homine.

B Ab hac triplici surditate Dominus nos triplici excitat vocatione, ter vociferans: Venite, venite, venite. Prima vocatio: *Venite, filii audite me* (*Psal. xxxiii*). Secunda: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Tertia: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv*). Prima vocatio surditatis nostræ solvit torporem; secunda auribus audiendi reparat vigorem; tertia, audita conservat per tenorem. Mors tribus invalescit: necessitate, infirmitate, efferitate. Naturaliter scilicet per senium, accidentaliter per febrem, crudeliter per venenum et ferrum. Similiter mors spiritualis tribus modis invaluit per affirmacionem, per dubitationem, per negationem. Dominus C affirmavit, dicens: *Quacunque hora comederi morte morieris* (*Gen. iii*). Mulier dubitavit, dicens: *Ne forte moriamur* (*ibid.*). Diabolus negavit, dicens: *Nequam moriemini* (*ibid.*). Est igitur mors triplex: pravi consensus, pravi operis, pravæ consuetudinis. Primæ mortis causa est quod Adam *abivit in consilio impiorum* (*Psal. i*). Secundo quod *stetit in via peccatorum* (*ibid.*). Tertia quod *sedit in cathedra pestilentiae* (*ibid.*), corruptus alios per exemplum. Dominus ab hac triplici morte tribus modis nos suscitavit, compunctione, confessione, afflictione, ut sit compunctio per amaritudinem spiritus contribulati; confessio in veritate sermonis prolati; afflictio in asperitate corporis macerati. Paupertas in tribus consistit, quia alia est simulatoria, alia necessaria, alia voluntaria. Simulatoria in hypocritis; necessaria, in egenis; voluntaria, in electis. Prima infert damnationem, secunda expiationem, tertia remuneracionem. Sustinentes paupertatem necessarium consolatur Dominus per prophetam: *noli, inquit, timere: non confunderis, paupercula, tempestate concussa* (*Isa. liv*). Unde patet quod evadit damnationem, non tamen meretur coronam. Unde subdit: *Excoxi te, sed quasi non argentum* (*ibid.*). Voluntaria vero primam habet coronam. Hæc est in spiritu. Simulatoria est ex voluntate, sed non ex veritate: ideo nec in spiritu. Voluntas autem sine spiritu est sicut corpus sine anima, quod cadit, putrescit, solvitur in pulverem. Dum autem homo humiliatur in spiritu suo, ut de se in nullo præsumat, incipit deficerè

ejus spiritus et Deo adhæret et tunc unus spiritus cum eo efficitur; spiritus siquidem voluntatem ejus aspirat et implet, et voluntas sic effecta spiritualis solet dici spiritus: et hæc est paupertas spiritu, id est, voluntate spirituali. Similiter est possessio triplex: alia perniciosa in avaris, alia otiosa in conversis tepide, alia onerosa in devotis. De perniciosa dicit Apostolus: *Omnes qui volunt divites fieri, incidunt in tentationes diaboli (1 Tim. vi)*. Otiosa in illis qui nil habentes exterius, multas sibi interius proponunt possessiones, tanquam somniantes. De onerosa: *Nou potestis Deo servire et mammonæ etc. (Matth. vi)*.

*De tribus tristibus fugiendis aut in gaudium conver tendis.*

*Tristitia vestra vertetur in gaudium (Joan. xvi).* Tristitia quæ vertitur in gaudium triplex est. Nam præterita peccata damnat, præsentia dijudicat, ocurrētia vitat; damnat per pœnitentiam, dijudicat per discretionem, vitat per providentiam. Ex pœnitentia de præteritis assequitur veniam, ex discretione de præsentibus tutelam, ex providentia de futuris cautelam. Præterita delentur per veniam, quasi non fuerint; præsentia vineuntur per displicantiam, ut nil nocere possint; futura excluduntur per cautelam, ut nunquam sint.

TIT. LIX. *Cur ter dictum: « Pasee oves meas. »*

*Pasee oves meas (Joan. xxii).* Ter dictum est, quasi dicat: Pasee servos, pasce mercenarios, pasce filios. Servos eorū virga directionis; mercenarios, consolans mercede justitiae; filios, erudiens gratia obedientiae: adjungens modum in correctione, abundantiam in consolatione, suavitatem in persuasione.

TIT. LX. *De refectione spirituali, et de arbore paradiſi et fermento veteri.*

*Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi (1 Cor. v).* Ad epulas divinas et ad refectionem animæ nos invitat Apostolus: ad quas invitata sponsa Dei, umbram quam desideraverat se accepisse gaudens, dicebat: *Sub umbra illius quem desideraveram sedi; et fractus ejus dulcis gutturi meo (Cant. ii)*. Est enim in medio paradisi arbor vitae, dans umbram, folium, fructum. Paradisus iste conventus est religiosorum, congregatio monachorum. Sumus et nos, si tamen congregati sumus corde, et non solo corpore, ad glorificandum Deum. Si enim dissentio est in mentibus, nihil prodest corporibus congregari; nam potius dissensio dicendi sumus quam congregatio. Quod si datum fuerit de super ab eo qui facit unius moris habitare in domo, illud donum per quam juvandum, quod est habitare scilicet fratres in unum, in dilectione, charitate et unitate, tunc vere paradisus, id est hortus voluptatis Dei sumus, in quo Deus congregat et delectatur, tuncque habitat in nobis. In medio talis paradisi est arbor vitae, id est Christus dans vitam. Quod ipse promisit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem sæculi (Matth. xxviii)*. Quia ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine

A meo, ibi sum in medio eorum (Matth. xviii). Arbor ista, id est Christus, dat umbram, folium, fructum: Umbram protectionis, folium præceptionis, fructum æternæ retributionis. Dat umbram nos in circuitu protegendo; a dorso, peccato præterita condonando a facie, ab imminentibus malis custodiendo; a dextris, protegendo ne nos prospera extollant; a sinistris, ne adversa conturbent. Post umbram sequitur folium præceptionis, qua retrahit a malo et trahit ad honum. Quod est: *Fac bonum et declina a malo (Psal. cii)*. Post umbram et folium est fructus retributionis, in qua satiabitur in bonis desiderium nostrum (Prov. xiii). Sedet igitur sponsa sub Dei umbra divinæ protectionis, folium ipsius præceptionis per obedientiam recipiendo, et per spem fructum

B aternæ retributionis exspectando. Sedet autem super fenum cum quinque milibus in deserto a Domino saturandis, id est super quinque sensus corporis, carnei, quæ feno significatur. domando, aut sedet super sebellum, quo mundus notatur, ipsum et ejus desideria comprimento; aut cum Rachele super idola Laban, diaboli fallacias reprimendo. Isti sunt tres homines pessimi, vetus fermentum illud miseræ animæ conscientes. A quo nos Apostolus præcipit expurgari, dicens: *Expurgate vetus fermentum*. Hoc vetus fermentum consistit in tribus. in voluptate, vana gloria, superbia. Diabolus superbiam dat, mundus apponit vanam gloriam, caro miscet voluptatem: et simul faciunt vetus fermentum, id est veterem hominem. Prima pars hujus fermenti est mala, secunda pejor, tertia pessima. Beatus, qui abjicit superbiam diaboli; perfectior, qui vanam gloriam mundi; perfectissimus, qui carnis domuerit voluptatem. Samson leonem vicebat, et Phillisthaeos debellavit, sed eum uxoris frangit mollities. Leo est diabolus, qui circuit tanquam leo rugiens, querens quem devoret. Philisthaei sunt mundus et sæcularis vita. Uxor est caro. Samson leonem occidit, dum quilibet spiritualis diabolo abrenuntiat. Philisthaeos vincit qui mundanam vitam respuit; sed ab uxore decipitur dum a carne superatur. Dormit in gremio uxoris, qui carnis curam facit in desideriis. Tunc insurgunt Allophyli, veniuntque spiritus maligni, capillos incident, id est virutes tollunt, oculos eruunt, id est lumen Christi auferunt, et ad molam, id est in circuitu rerum labentium ponunt, ut sit inter illos de quibus dicitur: *In circuitu impii ambulant (Psal. xi)*. Ecce quod deducit prima pars fermenti voluptas carnis. Videamus quo et aliæ duæ infectiones, vana gloria et superbia pertrahunt. Istae enim duæ sunt duæ filiae Lot, quæ ipsum, postquam Sodomam exivit, uxorem reliquit et Segor, pusillam civitatem in qua salvari poterat, ad eae mina montis sequuntur, et ipsum inebriant; qui ebrios filios generat, qui non intrant in Ecclesiam Dei. Lot iste monachum notat, qui Sodomæ flamas, et uxoris, id est carnis, quæ retrospexit, ac etiam lieitam sæcularium vitam, in qua potuisset

D D

salvari, deserit, et ad eacumen perfectionis monasticæ professionis ascendit. Sed in perfectionis statu duæ filiae de patre quasi de se generant filios, id est talia opera quæ non intrant in Ecclesiam Dei. Ecce quo pertrahant secunda et tertia pars fermenti. Nos itaque, fratres, ne per carnem oculos et lumen Christi perdamus, per superbiam et vanam gloriam a cœlesti gloria excludamur, expurgemus vetus fermentum, superbiam per humilitatem domando, et vanam gloriam per puritatem rectæ actionis abjiciendo, et voluptatem carnis per abstinentiam mortificando, ut simus nova conspersio, novus panis absque fermento, qui datur populo exenti de Egypto, qui apponitur Eliæ fugienti malam Jezabel reginam (*III Reg. xix.*). Mala regina est caro, quæ, carnalibus desideriis dedita, virtutes quærit occidere et illis dominari. Hæc persecuitur Eliam et quemlibet spiritualem qui concupiscit adversus spiritum. Elias hanc fugit, concupiscentiam ejus relinquando. Venit in Bersabee Juda ad confessionem, ubi est puteus gratiæ septiformis Spiritus, et dimittit ibi puerum suum, relinquit in confessione puerilem sensum et puerilia opera cum apostolo evacuans quæ erant parvuli, abit in desertum, id est mundi contemptum; dormit sub umbra juniperi, id est quiescit a vitiis; sub duris pœnitentia operibus vigilat, et panem subcinericum manducat, quia dum quiescit a vitis, duris premitur pœnitentia spinis, et dum vigilat, dura ei proponuntur et aspera. Panis enim subcinericus est vitæ pœnitentia. In pane enim vita, in cinere notatur pœnitentia. Post primum somnum dormit, et iterum vigilans ambulat ad montem Dei Horeb. Primus somnus est pauca a vitiis; secundus, quo requiescunt sancti a laboribus suis in Domino mortui, et perveniant ad celitudinem gloriæ in fortitudine panis subcinericæ, id est vitæ pœnitentialis, qua se pro peccatis affligunt. Hic panis est proprie monachorum. Ipsi enim non indicuntur, nisi dura et aspera. Panis proponitur cum cinere, id est vita cum pœnitentia, qua macerare seipso debent per sacrificium cordis contriti et sacrificium carnis mortificatae, ut perveniant ad sacrificium corporis Christi. Quod ut assequantur, præcedat sacrificium humilitatis in mente, afflictionis in carne, ut habeatur devotio in vivi Agni immolatione *Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v).* Qui immolatur quia ipse est Agnus qui decima die tolli, quarta decima præcipitur immolari. Quid non crudus, non aqua coctus, sed igne assus editur? (*Exod. xii.*) In denario sumitur propter Decalogum Veteris Testamenti; et in quaternario propter quatuor Evangelia. *Agnus ergo qui tollit peccata mundi (Joan. i.)*, decima luna tollitur, quia in Veteri Testamento venturus prædicitur, et in quarta decima immolatur, quia in Novo Testamento crucifigitur. Hic a tribus generibus hominum tripliciter manducatur. Manducatur enim crudus, aqua coctus, igni assus. Primum genus hominum infideles sunt, secundum, stulti fideles; tertium, boni fideles. Infideles crudum, stulti fideles

Aqua coctum, boni fideles igni assus. Crudus manducatur, dum parus homo creditur; aqua coctus, dum creditur etiam Deus; sed quomodo de Virgine nasci, et Deus homo fieri potuit per humanam sapientiam disculpsit. Tunc enim coquitur in aqua, dum investigatur humana sapientia. Igni autem assus comeditur, cum Deus et homo passus creditur, et igne Spiritus sancti conceptus et natus. Agnus enim assus Christus est passus. Infideles enim quasi crudum sine sapore glutint, qui Christum purum hominem sentiunt; stulti fideles aqua coctum accipiunt, quia humana eum sapientia investigare præsumunt, et boni fideles agnum assus sibi incorporant, qui Christum Deum et hominem Spiritus sancti operatione fideliter edentes, corpus ejus et sanguinem devote suscipiunt.

TIT. LXI. *De triplici transmigratione et nube.*

*Viri Galilæi quid statis aspicientes in cælum! Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet,* etc. (*Act. i.*) Galilæa transmigratio interpretatur. Hæc triplex est: alia enim est in carne, alia in pœnitentia, alia in charitate. Transmigratio in carne triplex, a bono statu in delectationem peccati, a delectatione in operationem, ab operatione in consuetudinem. Transmigratio quoque in pœnitentia triplex est: a peccato in cordis contritionem, a contritione in oris confessionem, a confessione in operis satisfactionem. Transmigratio in charitate itidem triplex est; a bono dolore pœnitentiae in jucunditatem justitiae; a bono opere justitiae in spem et fidem gloriae; a contemplatione fidei et spei ad contemplationem rei. Bona est quidem pœnitentia; sed quādiū secum loquitur in amaritudine sua non est jucunda; cum vero cœperit operari, ut jam timor peccatorum absumatur a desiderio æternorum, mox a bono doloris transmigrat in bonum jucunditatis. Prima igitur transmigratio in charitate est a bono pœnitentiae in bonum jucundum justitiae; secunda, a bono opere justitiae in contemplationem fidei et spei; tertia a contemplatione fidei et spei in contemplationem rei. Primi horum omnium transmigratores sunt carnales, quia in carne sunt et secundum carnem ambulant. Secundi sunt rationales, qui in carne sunt sed secundum carnem non ambulant. Tertiū mere spirituales, quorum *conversatio in cælis est* (*Philipp. iii.*). Istis duobus posterioribus transmigratoribus dicitur: *Viri Galilæi*, etc. Iste enim Deum vident ascendentem; sed aliter primi, aliter secundi: quia duplice ascensit Deus, in voce tubæ et in jubilo. Pœnitentibus ascensit in voce tubæ charitativis in jubilo. In tuba ascensit pœnitentibus, quando timore Dei horribiliter intonante peccator resipisciit. In jubilo ascensit charitativis tribus modis: Jubilus enim aliis in corde, aliis in ore, aliis in opere. In corde jubilat qui conceptam lætitiam voce non potest exprimere, nec tamen potest vocem reprimere. In ore jubilat qui subtilia de Deo cogitans in ipso anhelat proficere, et cogitetur desicere. In opere jubilat qui ad diligendum Deum tota vir-

tute suspirat, cum hoc in praesenti plane facere nequeat; nam in visione fidei non quantum in visione Dei diligitur. Hos modos innuit Psalmista, dicens: *Jubilate Deo, omnis terra; cantate, exsultate, et psallite* (*Psal. xcvi*). Cantate Jubilo oris, exsultate jubilo cordis, psallite jubilo operis. In charitate ergo ascendit Deus in jubilo ad amplectendum. Eum Galilaeus verus aspicit, ut eum jubilare faciat ascendens Deus in nube. Nubes alia bona, alia mala. Mala triplex est: Prima voluptatis, secunda iniquitatis, tertia phantasiæ. Prima est lutosa, quia hominem foedat; secunda sumosa, quia unde voluptates postponit, avaritiam autem et cæteras nequicias tenet, deterior efficitur, et quasi sumus oculum, ita excœcat rationem; in tertia vero nube, scilicet phantasiæ, ii qui nubem voluptatis et iniquitatis evaserunt in orationibus perturbantur. Contra has nubes Dominus ascendit in bona nube. Et haec triplex est: alia tonitru, alia pluviae, alia dici. Prima horrida, secunda humida, tertia lucida. Horrida terret, humida rigat, lucida illuminat, ostendendo quantum sit justis repositum præmium, ut perseverantiam exspectent. Contra ergo triplicem malam nubem in triplici nube Dominus ascendit. Dum igitur, vir Galilaeus, transmigrans in charitate, Deum ascendentem contemplatur, quia non plene capit evanescensem ab oculo cordis sui, dolet et tristatur. Et ecce duo viri astiterunt in vestibus albis qui charitatem consolantur. Hi sunt spes et fides: spes promissorum, fides gloriae. Qui inquiunt: O charitas, quid hic desperando stas? crede Deum vele, scire, et posse quod promisit dare. Dicit fides: Spera te glorificandam. Dicit spes: Vere enim ita veniet tibi dare gloriam quemadmodum vidisti eum ascendentem in cœlum. Nos itaque, fratres, de mala Galilea transmigremus ad bonam, relinquentes nubes contrarias, ascendamus ad Deum in bonis nubibus, ut cum ille qui ascendit in judicium advenerit, eam nobis gloriam tribuat quam promisit.

**TIT. LXII. De tabula pœnitentie, de aliis columbae et corvi, labroque æneo quod fecit Moyses de speculis mulierum.**

*Confitemini alterutrum peccata vestra* (*Jac. v*). Hæc est secunda tabula post naufragium, qua per mare hujus mundi natamus, ne pereamus. Hæc est una ala (nam altera est oratio) qua columba ab area cordis sui volat ad olivam cordis misericordiae Dei, et inde reportat ad arcem Noe, id est hominis in periculo constituti, ramum divinæ miserationis. Corvus, cuius vox non est pœnitentiae gemitum dare, pro canto præsentis laetitiae, potius eras eras, ab area alis falsæ spei et adulacionis, ad cadaver evolat putridæ voluptatis, nee ad arcem sui cordis revertitur, ut poeniteat et largetur a putredine cadaveris et carnis mortuæ in proposito. Sic labro æneo quod Moyses fecit de speculis mulierum, quæ excubabant in ostio tabernaculi (*Exod. xxxviii*), ut sacerdotes ingressuri Sancta sanctorum in eo prius lavarentur (*Exod. xxx*), Moyses legem designat. Labrum

**A** æneum est pœnitentia dura: specula divina præcepta, mulieres excubantes in ostio tabernaculi, sanctæ animæ sunt, quæ quandiu in hac vita sunt, quia æternum tabernaculum ingredi nequeunt, amore continuo aditum regni observant. Mulieres istæ habent specula mandatorum, in quibus dum se semper aspiciunt, fœditatis suæ maculas deprehendunt et corrigunt; et quid in se cœlesti viro vel placeat vel displiceat agnoscunt, et quasi remittentes vultus ex redita imagine componunt. Moyses itaque de speculis mulierum quæ excubabant ad ostium tabernaculi facti labrum sacerdotibus ad lavandum, quia lex Dei lavaerum peccatorum exhibet, per quod sanctæ animæ aditum supernæ patriæ exspectantes, per considerationem divinorum mandatorum, suas maculas et videbant et emendabant. Dum enim lex divina David ex divino mandato peccatum recognoscet, et emendantem nobis proponit, quid aliud quam Moyses labrum ablutionis de speculis illius facit? Nos itaque sumus, fratres, sacerdotes illi qui sacra bonorum operum vobis et aliis dare debemus. Nobis autem ingressuris Sancta sanctorum, internæ scilicet habitationis aditum, proponitur labrum de speculis mulierum, pœnitentia scilicet per exemplum antiquorum Patrum. Si igitur volumus ingredi, prius in hoc lavaero lavemus maculas cordis: quod nobis facit Moyses, id est, lex illa quæ dixit: *Confitemini alterutrum peccata vestra* (*Jac. v*): ut sic beati efficiamur ad videndum Deum, qui vivit et regnat. Amen.

**C TIT. LXIII. De contemnendo mundo et laqueis ejus.**

*Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt, quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ* (*I Joan. ii*). Pulchritudinem animæ, fratres, secundum quam creati sumus ad imaginem et similitudinem Dei, mundus non mundat, sed maculat; dumque imagini, qua super nos signatum est lumen vultus Domini (*Psal. iv*), terrestris vultus imaginem mundus superducit, imaginem suam deturpatam Deus abhicit; et tunc hostis diabolus animam coinquitam per mundum, eam, mundi laqueis ligat, captivat, et suffocat. Inimicus enim Dei constituitur qui voluerit esse amicus mundi hujus, per quem diabolo capit homo, et ejus Domino subjugatur. Ad dilectionem igitur mundi volens nos retrahere. **B.** Joannes evangelista, et ejus laqueos ostendere, ait: *Nolite diligere mundum*: quia *nemo potest duobus dominis servire* (*Matth. vi*) Deo et mundo. Alter enim ad vitam, alter trahit ad laqueos mortis. Unde subdit: *Quia omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ* (*I Joan. ii*). Isti sunt tres laquei: Primus concupiscentia carnis; secundus, concupiscentia oculorum; tertius, superbia vitæ. Istorum quecum non tenuerit primus, capit secundus; et qui per gratiam Dei a duobus prioribus se excusserit, vix transiliet tertium. *Concupiscentia carnis* est voluptas quam per motum illicitum caro appetit, ut gulosis, ebrietas, luxuria. Per hunc laqueum tanto

cius mnudus ligat quanto vicinius carni mentem apponit, tantoque periculosior quanto vicinior. Adam per gulam, Lot per ebrietatem, Salomon per luxuriam stravit. Gulositati igitur, quae captivitatis nostræ fuit initium, per abstinentiam occurramus; ebrietati, per sobrietatem; luxuriæ, per carnis maceerationem. Multi autem sunt quos per carnis vitia non tenet diabolus, sed per concupiscentiam oculorum cupiditatis laqueum trahit. Hi primum laqueum evadentes, secundo capiuntur qui dicitur *concupiscentia oculorum*. Per oculos enim dum aurum et argentum et cætera concupiscit, mors ad animam per fenestras intrat, et captivam eam in exterioribus ligat. Super hunc ridebitur et dicetur: *Ecce homo qui non posuit deum adjutorem suum*, etc. (*Psal. li*). Huic laqueo si oœurrat consideratio Creatoris, qui creatura debet pretiosior videri, cavendum est a tertio, qui sœvit per omnes. Sunt qui carnem domant, mundum respuunt: sed dum quasi de perfectione superbiant, tertio tenentur *superbia vitæ*. Hoc vitium primum est recendentibus: ultimum redeuntibus. Hoc est proprium diaboli; et ideo magis cavendum. Hoc est una de filiabus Lot, quæ ipsum etiam in cacumine montis stravit. His tribus laqueis capitur quicunque capitur, quia in his omnia vitia includuntur. Aut enim exterioribus, quæ in mundo; aut vicinioribus, quæ in carne; aut interioribus, quæ in corde sunt, homo ligatur: ultimus enim laqueus intra nos latet: secundus extra nos latet vel tenditur; primus juxta nos paratus. His tribus tentatus est primus homo et victus (*Gen. iii*). His tribus tentatus est et vicit secundus homo. His tribus tentatur et, si vult, adjuvatur et vineit omnis homo. Contra gulæ vitium, quod est laqueus carnis, Christus desertum petit et jejunat, respondens tentatori, quod *non in solo pane vivit homo* (*Matth. iv*). Contra concupiscentiam rerum exteriorum, Deum creaturis præponendum ait. Contra superbiam, qua suasit tentator, ut deorsum se mitteret, sicut et in cæteris ad Scripturæ testimonia confugit: *Deum tuum adorabis et illi soli servies* (*ibid.*). Christi ergo exemplo qui nos docuit vincere, in his tentati ad Scripturæ defensionem curramus. Et quia tempore abstinentiæ magis tentamur, magis etiam resistamus, et in deserto monasticæ professionis, ubi dimisso principe vanitatis, in Judæa confessionis cum Elia jejunamus a cibis, jejunemus a vitiis ut post victoriam et hic angelos recipiamus ministros in adjutorium, et in futuro ad gloriam, ubi gloriæ libertatem recipiemus. Est enim triplex libertas: naturæ, gratiæ, et gloriæ. Prima fuit in paradiſo in omnibus; secunda in mundo, in quibusdam; tertia in bonis, tantum in cœlo. In paradiſo fuit libertas collata a necessitate peccati et pœnæ; in mundo, a necessitate peccati non pœnæ; in cœlo, ab utroque. Libertas igitur naturæ a necessitate fuit in paradiſo, quando nulla ante primum peccatum necessitas patiënti vel peccandi incumbebat homini. Libertas galiæ a peccato in mundo, quia per Christum recipimus peccatorum

A remissionem: sub quorum jugo ut servi tenebamur. Libertas gloriæ inheret cœlo, quia tune ab omni peccato et pœna liberati, in cœlesti beatitudine gaudemus. Sed in his omnibus, *si Filius vos liberavit, vere liberi eritis* (*Joan. viii*), dicit Dominus, qui vivit et regnat. Amen.

TIT. LXIV. *De multiplici luctatione fidelium in hoc mundo.*

*Non est nobis collectatio*, etc. (*Ephes. vi*). Multiplex est luctatio fidei homini in hoc mundo. Pugnat enim contra carnem, pugnat contra hominem, pugnat contra diabolum. Contra carnem, sicut dicit Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum* (*Gal. v*). Et idem: *Video legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ* (*Rom. vii*). Pugnat contra homines impios, de quibus Dominus: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur* (*Joan. xv*). Considerat enim peccator justum, et querit mortificare eum. Habet tertium inimicum, eo asperiore quo callidorem, de quo Apostolus: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem* (supra tantum), *sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores teñebiarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus* (*Ephes. vi*). Primus itaque hostis, scilicet earo, nocet illieitos motus incitando; secundus scilicet tyrannus, tribulationes inferendo; tertius, scilicet diabolus, tentationes sugerendo. Primus vincendus est jejuniis, vigiliis, laboribus, carnem domando. Hoc docebat Apostolus verbo et exemplo: verbo dicens: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram* (*Col. iii*), quia non sumus debitores carni ut secundum carnem vivamus (*Rom. viii*). Exemplo: *Castigo, inquit, corpus meum, et in servitatem redigo* (*I Cor. ix*). Secundus autem hostis vincendus est patiendo, dicente Apostolo: *Non: vos defendentes, charissimi* (*Rom. xii*). Et Domino dicente: *Diligite inimicos vestros* (*Luc. vi*). Et: *Si quis percusserit te in maxillam unam, præbe ei et alteram* (*Matth. v*). Tertius quoque hostis repellendus est non consentiendo, dicente Apostolo: *Nolite locum dare diabolo* (*Ephes. iv*). Quotunque vitiorum sagittas ille in te direxerit, tot contra eas de sanctæ Scripturæ armario munimentorum elypos tibi oppone. Si adulterii furtivæ jaculo te conatur ferire, elyptum quo tibi praescribitur: *Non mæchaberis* (*Exod. xx*); vel quo cavetur: *Non furtum facies* (*ibid.*), illi oppone. Sed ut primum vincamus, carnis nos delectatione examus, quia *qui in carne sunt Deo placere non possunt*. *Si enim secundum carnem vixeritis mori emini* (*Rom. viii*). Ut vero secundum lucremur, faciamus quod dicit Apostolus: *Si inimicus tuus esurierit, ciba illum* (*Rom. xii*): verbo scilicet Dei, ut ores pro per sequentibus, et benedicas tibi maledicentibus. Hoc autem faciens: *Carbones ignis congeres super caput ejus* (*ibid.*), id est, ignem charitatis super mentem ejus. Ut a tertio non vincaris, habites *in adjutorio Altissimi* (*Psal. xc*), quia qui in eo habitat, *non comovebitur* (*ibid.*). Sic ergo et primum hostem vincere, et secundum lucrari, et a tertio ne vincamur,

debemus sub alis defensionis ejus consurgere, qui sicut gallina a facie milvi congregat pullos suos sub alas (*Matth. xxiii*), et quasi perdix fovet folios quos non peperit; quasi aquila provocat eos ad volandum.

TIT. LXV. *De multiplici ingressu Christi.*

*Ingressus Jesus in templum cœpit ejicere vendentes et clementes, etc.* (*Luc. ii*). *Ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto, plures sunt, divino docente eloquio: In civitatem, in castellum, in domum, in templum.* De primo: *Ingrediente Domino sanctam civitatem* (*Matth. xi*). De secundo: *Cum ingrederetur in quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi* (*Luc. xvii*). De tertio: *Ingressus est in domum Pharisei* (*Luc. vii*). De quarto: *Ingressus Jesus in templum, et cætera, quæ præmisimus.* In civitatem ingressus est sicut rex: in castellum, sicut propugnator; in domum, sicut pater familias; in templum sicut sacerdos. Quod ipse sit rex, propugnator, et paterfamilias pagina docet sancta. De primo *Isaias: Dominus rex noster veniet et salvabit nos* (*Isa. xxxv*) De secundo: *Mitte nobis salvatorem et propugnatorem, etc.* (*Isa ix*). De tertio: *Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, etc.* (*Matth. xx*). De quarto: *Tu es sacerdos in æternum, etc.* (*Psal. cix*). Regi diadema, propugnatori arma, patrifamilias alienorum distributio, sacerdoti saeramentorum convenit exhibitio. Videamus itaque cum propheta regem gloria et honore coronatum (*Psal. viii*). Intelligamus propugnatorem, propheta petente: *Apprehende arma et scutum* (*Psal. xxxiv*). Advertamus patremfamilias quinque vel septem panibus turbas resistentem (*Matth. xiv*). Recolamus sacerdotem semetipsum sacrificantem (*Isa. lxi*). Rex in diademate se præbet admirabilem, propugnator in armis se præstat formidabilem, sacerdos in sacrificio se reddit acceptabilem. Rex coronatus sedet in throno divinitatis; propugnator expugnaturus adversarium stat in propugnaculo crucis; paterfamilias esurientes impleturus bonis, vocem suam dat in plateis; sacerdos ingreditur in templum oblatus Deo sacrificium laudis. Duo sunt templo, alterum Salomonis, alterum Salvatoris. Templum Salomonis auro, lignis et lapidibus construitur; templum Salvatoris justis hominibus. Tria sunt templo Salvatoris. Templa enim ejus est corpus quod assumpsit de Virgine, templum ejus est quisque fidelis, templum ejus est Ecclesia universalis. De primo dictum est: *Solvite templum hoc* (*Joan. ii*). De secundo: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, etc.* (*1 Cor. ii*). De tertio: *Ecce venit ad templum sanctum suum, etc.* (*Malach. iii*). In quo quid facturus sit ostendit eum paulo post subdit: *Et purgavit folios Levi* (*ibid.*). Filii Levi ministri sunt altaris, et dispensatores ministeriorum Dei, quos evangelica lectione purgasse quodammodo perhibetur, eum de templo vendentes et clementes ejicit, ideo scilicet ne ministri altaris attendentes lucra, eorum corrumperentur exemplo. Quo præfiguratur et deseratio quæ de bo-

A nis et de malis fiet in judicio. Sicut enim vendentes et clementes ejecti sunt de templo, sic reprobri de medio justorum tollentur, quando Dominus veniet *judicare vivos et mortuos.*

TIT. LXVI. *De verbo Dei misso in villam, castellum et civitatem; et quid differant.*

Verbum Dei aliquando mittitur ad villam: aliquando ad castellum, aliquando ad civitatem. In qua figura Jesus in villa Galilææ aquam in vinum convertit (*Joan. ii*). Inde in castello illo celebre miraculum fecit (*Joan. xi*). Post in civitate ab Hebræis mysticis obsequiis honoratur (*Matth. xxi*). Villa est proprii tantum vestita colonis, nullo munita vallo. Hæc est anima naturalibus tantum virtutibus pollens, nullo humilitatis vallo, vel ex gratia superadditæ virtutis roborata. Castellum quod vallo munitur vel muro; sed ad latitudinem urbis non extenditur; est anima vallo pœnitentiæ et humilitatis vel muro obedientiæ non voluntate munita: quæ nondum charitate dilatatur sed angustatur timore. Civitas præsidiis plurimis vallata, largo sinu et numero populo sub juris aequitate et justitia vivente dilatatur et colitur. Hæc est anima quæ diversis honestatis præsidiis, charitate dilatatur, et copioso et ordinato virtutum agmine habitat. Venit ergo sermo divinus ad villam, ut aqua in vinum mutetur, id est de rusticitatis insipido sapore ad virtutum fervorem valletur, ne ab irruentibus hostibus diruatur. Venit ad castellum, ut suscitato mortuo, et etiam solutis timorum institutis, spem libertatis a peccatorum vinculis solutis injiceret. Venit ad civitatem ut conservetur ipsa, et idem sermo ibidem honorificentius habetur, ne pulcherrimi voluntarie obedientiæ muri diversis antiquorum exemplis roborati, furtive ab insidianibus fodiantur. In villa ergo obruitur cito, in castello robatur subito, in civitate honoratur continuo.

TIT. LXVII. *De lumine vultus divini, de attributis Trinitati, et virtutibus animæ.*

Vultus Patris est potentia Filii; sapientia Spiritus sancti, benignitas. Lumen vultus est memoria, intellectus voluntas. De memoria cecidit homo in oblivionem; de intellectu in ignorantiam; de voluntate in rectitudinis abusionem. Sed Deus misit Filium suum qui attulit fidem, spem, charitatem. Quibus haec imago, hic vultus signatur super nos, id est rationi imprimitur. Fides pellit oblivionem, memoriam restituendo; spes ignorantiam fugat, intellectum purgando; charitas rectitudinis abusinem, exstinguit, voluntatem relevando. Vultus itaque Trinitatis in charitate, est potentia, sapientia, benignitas. Per potentiam cuncta creavit: per sapientiam cuncta disposuit: per benignitatem cuncta gubernat et fovet. Sed quia ad vultum videndum accedere non possumus, habemus lumen, id est imaginem et similitudinem. Per imaginem ipsum apprehendimus, id est, per memoriam, intellectum, et voluntatem. Per similitudinem eum nobis exprimimus, id est, per fidem, spem, et charitatem, etc.

TIT. LXVIII. *De seminante in spiritu vel carne.*

Alius est quid seminat, aliud in quo seminatur. Anima seminat; sed si in spiritu, metet de spiritu vitam. *Fructus enim spiritus est gaudium et pax*, etc. (*Gal. v.*). Si in carne, metet corruptionem. *Fructus enim carnis luxuria: avaritia, etc.* (*ibid.*). Anima ergo est quae seminat vel in carne vel in spiritu; corpus sequela est ad quodcumque delegaverit ipsum; anima dux ad veritatem, si eam sequi velit.

TIT. LXIX. *De duplice captura piscium.*

Rumpitur rete præ multitudine piscium in prima pescatione. In secunda multi pisces eapiuntur, et rete non rumpitur, quia et hic in prima vocatione cum electis tot reprobi intrant Ecclesiam, qui ipsam haeresibus seindunt; et in futuro soli electi intrabunt, qui in pacis auctore in dissolubile vineulum pacis habebunt. In prima elabitur pisces, quia novit Dominus etiam inter consequentium scandala suos servare. In secunda autem eliguntur boni in vasis; mali autem ejiciuntur foras.

TIT. LXX. *De lavandis et plicandis retibus.*

Exemplo Petri in littore sedentis, prædicatori lavanda prius et inde tergenda sunt retia (*Luc. v.*); quia post prædicationem lavare debet pulverem peccati, si quem forte ex ipsa prædicatione contraxit doctor, et inde ea plicare, id est quæ docuit adimplere.

TIT. LXXI. *De piscibus in verbo Domini capiendis.*

Per totam noctem laborantes Apostoli nihil eapiunt; Petrus autem in verbo Christi laxat et capit (*Luc. v.*), qui frustra prædicator vocis jaculum mittit nisi verbo gratiae fuerint laxata retia.

TIT. LXXII. *De negotiatione claustrum.*

*Negotiamini dum venio* (*Luc. xix.*). Venit Dominus in obitu uniuscujusque, vel gratus remunerator, vel terribilis damnator. Nihil morte certius. *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam* (*Matth. xxv.*). *Cum dixerint: pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus* (*Prov. xxix.*). Ut autem semper vigilemus, ac diem illam calamitatis et misericordie vitemus, paterfamilias quinque regiones ad negotiandum destinavit, in quibus quasi per nundinas curtiis in doina la rejiciant, quæ utilia sunt colligant; et tanquam prudentes negotiatores sibi sarcinas referant. Quarum haec nomina: Regio dissimilitudinis, præsens vita, quam quidam nimium amantes dissimiles facti sunt a Deo, et jumentis comparati descenderunt ad locum mortis. Unde exclamat Propheta: *Homo, cum in honore esset, etc.* (*Psal. xxxviii.*). In hæc prudenter negotiatur, qui si vel parum mundus arrisit, pensando discernit quam fallax vita brevis et incerta, quam vilia et nullius momenti temporalia. Regio australis claustrum vel eremus, in qua Christos suos abscondit a contradictione linguarum, postmodum admisturus consortio angelorum. Per austrum quippe in Scripturis sanctis Spiritus sanctus, et per australem plagam spiritualium honorum designatur conversatio Claustralum vero paradisus ad suavem spirantis au-

stri clementiam quasi tot floribus vernali quot virtutibus abundat. Regio expiationis, locens non homini, sed Deo notus; in quo sunt animæ quorundam, qui salvandi sunt, quibus conferunt sacrificia et eleemosynæ. Sed in hæc plaga bonus negotiator vendibilem superat sarcinam, cum induit affectum compatiendi. Regio gehennalis career est damnatorum, de quo et in quo nulla patet redemptio. Est etiam alius career mundus iste, in quo tenemur exules, et captivi: sed ad tempus. Mundus itaque career est captivorum, infernus damnatorum. Res mira, severa, et non sine tonitruo timoris audienda. Ad plagam istam recurrendum est consideratione subtili, quoties diabolus mala suggerit, ut homo sic cohabeatur a peccato, et negotietur sibi odium peccati. Regio supereælestis, mater nostra est Jerusalem. In hanc regionem colligat sibi duleissima, scilicet amorem Dei. Has quinque regiones perlustrare debemus; de quarum singulis singulas referamus sarcinas. De regione dissimilitudinis, contemptum mundi: de regione australi formam bene vivendi, de regione expiationis affectum compatiendi; de regione inferorum, odium peccati; de regione supereælesti, amorem Dei.

TIT. LXXIII. *De tribus Christianæ perfectionis statibus.*

Dominus dicit: *Eccc ego hodie et eras dæmonia ejicio, et sanitates perficio; et tertia die consummabis* (*Luc. xiii.*). Et Apostolus: *Donec occurramus omnes in virum perfectum* (*Ephes. iv.*). Tres status Christianæ perfectionis in his notantur: unus in futuro ubi triumphabimus, duo in præsenti, ubi meremur. Primus in pœnitentia, secundus in justitia, tertius in gloria. In primo dæmonia ejicimus; in secundo sanitatem perficimus, cum per misericordiam juste vivere facit; in tertio consummabit, eum nos coronabit; quos in sua passione, dormitione, et evigilatione, ostendit. In cruce patiens de diabolo triumphavit, in sepulcro quievit, in resurrectione exsultavit. Ita nos pœnitentia qua diabolum vincimus, crueiat; justitia qua a malis quiescimus, tranquillat; vita æterna, ubi Deus videbitur, jucundabit. Hinc primus horum trium status agit de pœnitentia. Cujus vox: *Miserere mei, Deus* (*Ps. l. l.*). Secundus de misericordia et judicio, cuius vox est: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (*Psalmus c.*). Tertius de vita æterna, cuius vox: *Omnis spiritus laudet Dominum* (*Psalmus cl.*). Hinc in Veteri Testamento tres præcipue festivitates celebrantur, Paschæ, Pentecostes, Scenopegiæ. In prima comedebant lactucas agrestes, et spicas igni tostas offerabant; per quæ significantur carnis mortificatio et pœnitentiae amaritudo. In Pentecoste novi panes de novis frugibus offeruntur; per quod intelligitur status justitiae per quam in novitate vite ambulamus. In scenopegia de cunctis frugibus anni offerebatur; per quod status gloriae: quando venient cum exultatione portantes manipulos suos (*Psalmus cxxv.*). Haec sunt opera Samaritani; qui prius vinum, inde oleum fudit, postea

ait : *Vade, sanius factus es (Joan. v).* In vino fervor pœnitentiae, in oœlo lenitas justitiae; in tertio significatur perfectio.

TIT. LXXIV. *De quadruplici tristitia et gaudio.*

*Tristitia vestra vertetur in gaudium (Joan. xvi).* Quadripartita est tristitia. Prima est pressuræ, de qua dieitur : *Mulier cum parit tristitiam habet, ita et vos nunc tristitiam habetis (ibid).* Secunda est pœnitentiae. Unde : *Gaudeo quia tristati estis ad paenitentiam Et Quia secundum Deum est tristitia paenitentiam in salutem stabilem operatur (II Cor viii).* Tertia est desperationis. Unde : *Sæculi tristitia mortem operatur (ibid).* Quarta damnationis. Unde : *Ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. viii).* Gaudium similiter quadripartitum est. Primum dissolutionis Unde : *Væ vobis qui ridetis (Luc. vi).* Secundum præsumptionis. Unde : *Lætentur cum male fecerint; et exsultant in rebus pessimis (Prov. ii).* Tertium est conscientiae, de quo : *Gaudemus, inquit, in tribulationibus nostris (Colos. i).* Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ (II Cor. i). Quartum pacis et gloriæ. Ergo tristitia pressuræ convertetur in gaudium conscientiae. Tristitia pœnitentiae operatur gaudium pacis et gloriæ. Gaudium vero dissolutionis nonnunquam vertitur in tristitiam diffidentiae. At tristitia desperationis consummatur in tristitiam damnationis; gaudium vero conscientiae, in gaudium lucis gloriæ.

TIT. LXXXV. *De triplicis regni acquisitione.*

Primum querite regnum Dei et justitiam ejus (Matth. vi). Triplex est regnum, potentiae, gratiae, gloriae. De primo dicitur : *Regnum tuum regnum omnium sæculorum (Psal. cxliv).* De secundo. *Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii).* De tertio : *Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. xvii).* Regnum potentiae est in omni creatura, regnum gratiae in præsenti Ecclesia, regnum gloriae in vita æterna. Regnum potentiae tripliciter queritur: Per superbiam, per fraudem, et per hypoerismum. Per superbiam, ut ipse qui est rex inter omnes filios superbiae : *Sedeho, inquit, ad aquilonem, et erosimilis Altissimo (Isa. xiv).* Imitantur autem illum qui sunt ex parte ejus; per fraudem, ut Herodes; per hypoerismum, ut Antichristus, et omnes hypocritæ cum illo. Regnum autem gratiae et gloriae queritur per pœnitentiam et confessionem, ut latroni in cruee qui per violentiam illud rapuit. Sunt qui hoc duplex regnum Dei nequaquam querunt, sed lucrum sæculi. Alii non primo regnum Dei querunt, sed rerum lucrum et usum. Alii utrumque querunt, sed primo lucrum sæculi. Alii primo regnum Dei. Primi sunt carnales, secundi sunt singulares, tertii sunt animales, quarti spirituales. Propter primos qui nunquam regnum Dei querunt dicitur, *querite.* Propter eos qui primo aliud querunt, subdit, *primum regnum.* Propter eos qui regnum sæculi querunt, adiungit, *Dei,* Propter eos qui non Dei, sed sæculi vel suam justitiam querunt, addit, *et justitiam ejus.* Est enim justitia ad sæculum, est ad seipsum, est ad